Prefeitura Municipal de Deodápolis

EDITAL N.º 005/2016

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA

DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS - MS

A PREFEITA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições,

torna pública a retificação do Edital 001/2016 do Concurso Público de Provas e Títulos para o Quadro de Pessoal do

Poder Executivo do Município de Deodápolis, de acordo com o que segue:

1. DA RETIFICAÇÃO:

1.1. Os itens abaixo passam a constar com a seguinte redação:

6.1.2. Língua Portuguesa, Conhecimentos Específicos e Conhecimentos Pedagógicos, de acordo com a

especificidade e o nível de escolaridade que cada cargo exige como segue:

CARGOS
NÍVEL SUPERIOR

Professor Educação Infantil e Ensino Fundamental, Professor Ensino

Fundamental – Educação Física, Professor Ensino Fundamental – Educação

Artística e Professor Ensino Fundamental – Inglês.

MODALIDADES NÚMERO DE QUESTÕES
VALOR DE CADA

QUESTÃO
TOTAL

Língua Portuguesa
Conhecimentos Específicos

Conhecimentos Pedagógicos e
Legislações

10
20
10

5
5
5

50
100
50

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

FUNÇÃO: PSICÓLOGO
Ética profissional. Concepções sobre o desenvolvimento e aprendizagem. Teorias psicológicas dos processos de
desenvolvimento, aprendizagem e suas aplicações na educação. O desenvolvimento humano. Emoções e escola.
Introdução à psicologia escolar. Contribuições da psicologia aos processos de ensino e aprendizagem. Psicologia
pedagógica. Inclusão escolar. Fracasso escolar. Relação família e escola. Desenvolvimento psicológico e educação.
Desafios da prática educativa. Teorias e técnicas de aconselhamento e orientação psicossocial. Elaboração de
documentos decorrentes de avaliação psicológica; Psicopatologias. Abordagens psicoterápicas. Psicodiagnóstico.
Políticas de saúde mental. Famílias e indivíduos em situação de risco pessoal e social, por violação de direitos
(atendimento individual, familiar e em grupo). Conhecimentos e experiência de trabalho em equipe interdisciplinar,
trabalho em rede e atendimento a famílias e indivíduos em situação de risco pessoal e social, por violação de
direitos; Conhecimentos e habilidade para escuta qualificada das famílias/indivíduos. Políticas Públicas de
Assistência e trabalho em equipe. Legislação Municipal: Lei orgânica do município de Deodápolis, e Lei
Complementar Municipal Nº 007 de 016 de Dezembro de 2015 (Plano de Cargos e Remuneração dos Servidores
Estatutário do Município de Deodápolis).

(...)

 CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS E LEGISLAÇÃO PARA OS CARGOS DE PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL: EDUCAÇÃO ARTÍSTICA, EDUCAÇÃO FÍSICA E INGLÊS
Concepções de Educação e Escola. Função social da escola e compromisso social do educador. Ética no trabalho
docente. Tendências educacionais na sala de aula: correntes teóricas e alternativas metodológicas. A construção do
conhecimento: papel do educador, do educando e da sociedade. A interdisciplinaridade no currículo e na prática
pedagógica. Projeto político-pedagógico: fundamentos para a orientação, planejamento e implementação de ações
voltadas ao desenvolvimento humano pleno. Currículo em ação: planejamento, seleção e organização dos
conteúdos. Avaliação. Organização da escola centrada no processo de desenvolvimento do educando. O processo
de construção da escrita e da leitura como prática social. Diretrizes Nacionais para Educação Especial na Educação

Básica/MEC. A criança de 6 anos, a linguagem e a escrita e o Ensino Fundamental de 9 anos/MEC. Educação
inclusiva. Gestão do plano de ensino. Constituição Federal/88 – artigos 206 a 214. Lei Federal n.º 9394, de
20.12.96 – Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Lei Federal n.º 8069, de 13.07.90 – Estatuto da
Criança e do Adolescente: Artigos 1º a 24 e 53 a 69; Parte Especial: Título I; Título II; Título III; Título V – artigos
131 a 140. Legislação Municipal: Lei Municipal Nº 011/2015 PME (Plano Municipal de Educação), Lei orgânica do
município de Deodápolis e Lei Municipal nº 458/04 de 14 de dezembro de 2004.).

 CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS E LEGISLAÇÃO PARA O CARGO DE PROFESSOR EDUCAÇÃO
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

Função social da Educação Infantil. História Social da Infância, concepção de infância e de criança. Cuidado e
Educação da Primeira Infância. Ética no trabalho docente e o papel do professor na prática pedagógica com
crianças. Tendências educacionais na sala de aula: correntes teóricas e alternativas metodológicas. A construção
do conhecimento: papel do educador, do educando e da sociedade. A interdisciplinaridade no currículo e na prática
pedagógica. Projeto político-pedagógico: fundamentos para a orientação, planejamento e implementação de ações
voltadas ao desenvolvimento humano pleno. Currículo em ação: planejamento, seleção e organização dos
conteúdos na Educação Infantil. Avaliação na Educação Infantil. Organização da Educação Infantil centrada no
processo de desenvolvimento da criança. Política Nacional de Educação Infantil/MEC. Indicadores de Qualidade na
Educação Infantil/MEC. Diretrizes Nacionais para Educação Especial na Educação Básica/MEC. Parâmetros Básicos
de Infraestrutura para Instituições de Educação Infantil/ MEC. Política de Educação Infantil no Brasil/MEC.
Educação inclusiva. Constituição Federal/88 – artigos 206 a 214. Lei Federal n.º 9394, de 20.12.96 – Lei de
Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Lei Federal n.º 8069, de 13.07.90 – Estatuto da Criança e do
Adolescente: Artigos 1º a 24 e 53 a 69; Parte Especial: Título I; Título II; Título III; Título V – artigos 131 a 140.
Legislação Municipal: Lei Municipal Nº 011/2015 PME (Plano Municipal de Educação), Lei orgânica do município
de Deodápolis e Lei Municipal nº 458/04 de 14 de dezembro de 2004.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

2.1 – Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura e seus anexos (Edital nº.

01/2016, de 04/02/2016).

2.2 - Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela Comissão de

Concurso Público.

DEODÁPOLIS/MS, 16 DE MARÇO DE 2016.

MARIA DAS DORES DE OLIVEIRA VIANA

Prefeita Municipal de Deodápolis/MS